
库尔勒米兰纸业有限责任公司新建年产 3万吨纱管原

纸、年产 1万吨高档生活用纸生产线项目

环境影响报告书
(征求意见稿)

北京中企安信环境科技有限公司

二 O二一年五月



库尔勒米兰纸业有限责任公司新建年产 3万吨纱管原纸、年产 1万吨高档生活用纸生产线项目 目录

I

目录

1 概述..................................................................................................................... - 1 -
1.1建设项目的特点.......................................................................................................... - 1 -
[...]
（8）在项目占地范围内，尽量减少剥离表层植被的面积。

本项目占地面积较小，项目施工期需认真落实上述措施。

7.2 运营期废气污染防治措施分析

7.2.1 锅炉烟气

1、处理措施

本项目锅炉烟气配套“袋式除尘器除尘+双碱法脱硫+SNCR脱硝”设施，除尘

效率 99.9%、脱硫效率 90%、脱硝效率为 70%、汞协同处理效率为 70%，处理后

烟气经一根 45m高烟囱排放。

2、工艺原理

烟气从引风机后烟道进入脱硫塔内，经过脱硫塔处理后的烟气再由顶部出脱

硫塔，由烟囟排放。

固体尿素由卡车运来送到厂房内尿素储存区储存，厂房保持干燥并通风良

好，将尿素在溶解罐内配置成一定浓度的尿素溶液，配置好的尿素溶液经过滤器

过滤后由输送泵打入存储罐中，然后经加压泵加压后通过管道输送到喷枪的喷头

内，经过喷头雾化后直接喷入锅炉内，与炉膛烟气中的 NOx 反应后生成氮气直接

排放。

脱硝后的含尘烟气经布袋除尘器除尘后进入湿法脱硫塔，湿法脱硫塔内部分

别装有二层除雾器和二层喷淋层，烟气先通过进口加湿段，完成烟气的降温和加

湿，然后再进入脱硫塔主筒。在主筒内逆向上升的过程中，与喷淋层下来的吸收

液（喷淋层将脱硫液雾化成更小的液滴，形成良好的雾化吸收区）接触、反应，



库尔勒米兰纸业有限责任公司新建年产 3万吨纱管原纸、年产 1万吨高档生活用纸生产线项目

- 152 -

烟气中的 SO2与脱硫液中的碱性脱硫剂在雾化区内充分接触反应，含有的绝大部

分 SO2和少量烟尘被除去，烟气得净化。经脱硫后的烟气向上通过塔上部的多折

式除雾器除去烟气中的水滴。脱硫并除去水雾后的烟气可直接进入烟道并由烟囱

排放。为提高脱硫液的利用率，脱硫液采用外循环吸收方式。吸收了 SO2的脱硫

液在塔底部汇集，经溢流沟流入脱硫塔旁的循环池后，与脱硫剂制备系统输送过

来的石灰浆液充分混合再生，再生后的浆液进入、沉淀池沉淀，上层清液由循环

泵打回塔内。

再生池、沉淀池和循环池下部的脱硫渣以及少量的灰渣等沉淀物，定期处理。

脱硫剂制备系统包括石灰储仓、流化风系统、真空排气阀、计量卸料阀、搅

拌器、石灰浆液储罐等设备。罐车将生石灰提升到石灰储仓内储存，自计量卸料

阀输送至石灰 浆液罐，配制成一定浓度的石灰浆液。最后由石灰浆液泵根据脱

硫的 pH 值定量的将石灰浆液溢流至再生池与循环池溢流出来的脱硫液混合再

生，从而间接控制脱硫液 pH 值，保证脱硫效率。

反应原理公式为

SO2吸收反应：Na2CO3＋SO2→Na2SO3＋CO2↑

吸收剂再生反应：CaO＋H2O→Ca(OH)2

Ca(OH)2＋Na2SO3＋H2O→2NaOH＋CaSO3＋H2O

工艺流程见下图。

图 7.2-1 工艺流程图

3、锅炉烟气执行标准



库尔勒米兰纸业有限责任公司新建年产 3万吨纱管原纸、年产 1万吨高档生活用纸生产线项目

- 153 -

《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）燃煤锅炉污染物特别排放

浓度限值要求。

4、运行期烟气监测

为及时了解和监测锅炉烟气污染防治措施运行效果和排放情况，根据省市相

关文件精神，要求集中供热锅炉房应配备自动监测仪器，实现对大气污染物排放

进行实时监测。

5、烟囱高度合理性分析

本项目设置一台20t/h锅炉，烟囱高45m，内径1m，本报告从环保角度对其高

度合理性分析如下：

①污染物排放达标合理性

本项目对锅炉烟气预测结果表明，在正常工况下，烟气污染物经采取措施通

过该设计参数的烟囱高空排放后，各污染物最大落地浓度均不超标，且污染物短

期浓度贡献值占标率小于100%。从环保角度分析，该烟囱高度是可行的。

②烟气出口速度合理性

根据锅炉烟囱设计标准，烟囱出口内径应保证在锅炉房最高负荷时，烟气流

速不致过高，以免阻力过大，项目烟囱设计高度45m，出口内直径1m，核算烟气

出口速度小于25m/s，在正常值允许范围内。从安全角度分析，该烟囱高度是可

行的。

③其他方面合理性

烟囱高度的确定一般受以下几个方面因素的制约：

a、避免烟气下洗所需的最低几何高度，即烟囱高度要大于或等于锅炉房高

度的2.5倍。

b、烟囱高度的选取应符合设计模数系列：30、45、60、80、100、120、150、

180、210、240m高度。

综上，本项目运行期锅炉烟气经采取以上措施后，排放的各种烟气污染物能

够满足相应的排放标准要求，对环境空气质量影响较小，污染防治措施可行。

7.2.2 恶臭气体

污水处理站运行时，由于污水在生化过程中繁殖分解水中有机物，会产生一

定量的 NH3、H2S、甲硫醇等恶臭气体，产生这些物质的构筑物有曝气池、污泥

池、污泥压滤机房等。恶臭气体刺激人的嗅觉器官，引起人的厌恶或不愉快，气



库尔勒米兰纸业有限责任公司新建年产 3万吨纱管原纸、年产 1万吨高档生活用纸生产线项目

- 154 -

味大小与臭气在空气中的浓度有关，恶臭强度分类详见表 7.2-1。

表 7.2-1 恶臭强度分类

恶臭强度级别 嗅觉对臭气的反应

1
2
3
4
5
6

未闻到任何气味，无任何反映

勉强闻到有气味，易辨认臭气性质（感觉阈值），感到无所谓

能闻到有较弱的气味，能辨认气味性质（识别阈值）

很容易闻到气味，有所不快，但不反感

有很强的气味，很反感，想离开

有极强的气味，无法忍受，立即离开

恶臭气体浓度对人体的影响大致可以分为四种情况：①不产生直接或间接的

影响；②恶臭气体的浓度已对植物产生危害，则将影响人的眼睛，使其视力下降；

③对人的中枢神经产生障碍和病变，并引起慢性病及缩短生命；④引发急性病，

并有可能引起死亡。

恶臭气体污染对人体的影响一般仅停留在①、②的水平浓度上。当然，如果

发生大规模恶臭污染事件，会使恶臭气体污染的浓度达到③、④的水平上。

单项恶臭气体对人体影响，如硫化氢（H2S）气体浓度为 0.007ppm时，影响

人眼睛对光的反射；硫化氢气体浓度为 10ppm是刺激人眼睛的最小浓度；又如

氨气浓度为 17ppm时，人在此环境中暴露 7—8h，则尿中的 NH3量增加，同时

氧的消耗量降低，呼吸频率下降。

（1）合理布局，将恶臭主要产生源构筑物布置在下风向，以减少对其产生

的

的影响。

（2）控制臭气产生。污水处理厂采用曝气池前按照活性污泥种群，组成动

可有效地抑制丝状菌的大量繁殖，以防止污泥膨胀，从而提高生物系统运行的稍

定性，减少臭气产生。

（3）控制恶臭散发。将预酸化池、厌氧污泥池、好氧生物曝气池、污泥脱

水间等采取封闭措施，集气收集臭气，收集后的臭气采用生物除臭法进行处理（去

除率为 90%），处理后的恶臭气体通过 15m高的排气筒外排。

采用脱水机对污泥进行浓缩、脱水，减少污泥在厂内的停留时间；污泥日产

日清，减少恶臭的产生；对场内临时贮存的栅渣、沉砂等固废用氯水或漂白粉液

冲洗和喷洒；运送污泥的车辆在驶离厂区前做消毒处理。

（4）加强绿化。在厂区的污水、污泥生产区、提升泵站粗格栅周围设置绿

化隔离带，选择种植不同系列的树种，组成防止恶臭的多层防护隔离带，尽量低



库尔勒米兰纸业有限责任公司新建年产 3万吨纱管原纸、年产 1万吨高档生活用纸生产线项目

- 155 -

恶臭污染的影响。

（5）加强管理。污泥浓缩控制发酵，污泥脱水后要及时装车清运，不在厂

内堆存：在各种池体停产检修时，池底积泥会裸露出来散发臭气，应采取及时清

除积泥的措施来防止臭气的影响。

综上所述，项目废气治理措施可行。

7.3 运营期地表水污染治理措施分析

7.3.1 本项目污水处理措施分析

本项目生产废水主要包括生活用纸生产中产生的生活纸白水、纱管纸生产中

产的纱管纸白水、锅炉排水及生活废水。

①生活纸白水主要污染物为原料漂白纸浆中的纤维，对于本项目造纸生产来

说较为洁净，经过高效气浮处理设备处理后可直接回用于生活用纸、纱管纸的生

产用水，其中生活用纸方面约占回用白水量 80%，纱管纸方面约占回用白水量

20%。

②纱管纸生产后产生的纱管纸白水污染较重，该部分废水和锅炉排污水一起

进入一体化污水处理站处理，达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）表 1再生水用作工业用水水源的水质标准中工艺与产品用水

标准要求后回用于纱管纸生产，不外排。

③生活污水经化粪池处理后满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中

三级标准，进入园区污水厂进一步处理。

7.3.2 污水处理站规模

本项目新建厂区污水处理站处理全厂的生产废水和锅炉排污水，处理规模为

480m3/d。

7.3.3 污水处理站工艺

本项目污水处理站采用“调节池+物化塔+水解酸化+缓冲池+EGSB+接触氧

化+二沉池+中间池+生产回用”处理工艺，污水处理站工艺流程如下图 7.3-1所示。



库尔勒米兰纸业有限责任公司新建年产 3万吨纱管原纸、年产 1万吨高档生活用纸生产线项目

- 156 -

图图 7.37.3-1-1 污水处理工艺流程图污水处理工艺流程图



库尔勒米兰纸业有限责任公司新建年产 3万吨纱管原纸、年产 1万吨高档生活用纸生产线项目

- 157 -

工艺流程说明工艺流程说明：：锅炉排污水以及生产废水一并排入厂区污水处理站，通过调

节池调节水质水量，进入物化塔去除水中的悬浮物质，降低 SS和 COD；由于废

水不易生化，故经物化后的废水采用水解酸化池酸化减小有机物分子量，产生不

完全氧化的产物，有利于后续的厌氧段处理；然后通过 EGSB（膨胀颗粒污泥床）

处理，废水进入 EGSB厌氧反应器的有机物充分与厌氧罐底部的污泥接触，大部

分被处理吸收，对有机物的去除率高达 85%以上；然后通过生物接触氧化池处理，

微生物的新陈代谢作用，将污水中的有机物质转化成二氧化碳和新生质；经沉淀

处理后，回用于生产。整个过程产生的活性污泥用泵抽取进入污泥浓缩池及固液

分离机脱水，上清液回流至调节池，污泥外运填埋处置。

7.3.4 出水回用可行性分析

1、同类工程案例概况

为了进一步论证本项目营运期废水经处理后全部回用于生产，实现零排放的

可行性及可靠性，本次评价对同类工程进行了详细调查，具体情况如下：

（1）贵州东鑫纸业制品有限公司主要以废纸（纸箱）或商品浆为原料，用

机械法打浆生产纸板纸或者普通包装纸。该公司营运期生产废水采用“调节池+

气浮系统+水解酸化+缓冲池+厌氧池+接触氧化池+二沉池+碳滤池+中间池+车间

回用”工艺处理，出水达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4中一级

标准后，全部回用至生产系统，实现废水零排放。

（2）兴义市金鑫纸业有限公司主要以废纸（纸箱）或商品浆为原料，用机

械法打浆生产纸板纸或者普通包装纸。该公司生产废水经“粗格栅+调节池+厌氧

池+接触氧化池+二沉池+中间池+车间回用”工艺处理，出水水质达到《制浆造纸

工业水污染物排放标准》（GB3544-2008）相关标准限值，然后全部回用至生产

系统，实现废水零排放。

（3）尤溪千禧再生纸厂主要以废纸（纸箱）或商品浆为原料，用机械法打

浆生产纸板纸或者普通包装纸。该公司生产废水经“综合废水+格栅+综合调节池

+气浮系统+中间池+厌氧池+接触氧化池+二沉池+BAF+脱色池+混凝沉淀池+回

用水池”工艺处理，出水水质达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4

中一级标准，然后全部回用至生产系统，实现废水零排放。

2、废水处理工艺可靠性分析



库尔勒米兰纸业有限责任公司新建年产 3万吨纱管原纸、年产 1万吨高档生活用纸生产线项目

- 158 -

本项目废水处理采取“调节池+物化塔+水解酸化+缓冲池+EGSB+接触氧化+

二沉池+中间池+生产回用”处理工艺，该工艺为成熟可靠的传统废水处理工艺。

（1）水解酸化

水解处理方法是一种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，和其它工艺组合可

以降低处理成本提高处理效率。水解酸化池抗冲击负荷能力强，能起到非常好的

缓冲作用；水解酸化池水力停留时间短，土建费用较低，而且运行费用低，电耗

低，污泥水解率高，减少脱水机运行时间，降低能耗，因此水解酸化池的稳定性

和经济性要远远超过其他预处理工艺。

（2）EGSB

EGSB(Expanded Granular Sludge Blanket Reactor)，中文名膨胀颗粒污泥床，

是第三代厌氧反应器，它由布水器、三相分离器、集气室及外部进水系统组成一

个完整系统。废水进入 EGSB厌氧反应器的有机物充分与厌氧罐底部的污泥接

触，大部分被处理吸收；高水力负荷和高产气负荷使污泥与有机物充分混合，污

泥处于充分的膨胀状态，传质速率高，大大提高了厌氧反应速率和有机负荷；所

产生的沼气上升到顶部经过三相分离器把污泥、污水、沼气分离开来。EGSB厌

氧反应器对有机物的去除率高达 85%以上，运行稳定，出水稳定，此 EGSB厌

氧技术已经非常成熟，已经广泛运用到国内中大型企业。

（3）接触氧化

接触氧化法是一种兼有活性污泥法和生物膜法特点的新的废水生化处理法；

活性污泥附在填料表面，不随水流动，因生物膜直接受到上升气流的强烈搅动，

不断更新，从而提高了净化效果。生物接触氧化法具有处理时间短、体积小、净

化效果好、出水水质好而稳定、污泥不需回流也不膨胀、耗电小等优点。

综上所述，本项目营运期所采取的废水处理工艺能确保出水水质符合达到生

产工艺回用要求，全部回用至生产工艺不外排。

7.3.5 非正常工况废水处置措施

本项目生产工艺过程中设置 500m3回用水池及 500m3事故水池，非正常工况

下产生的白水可进入回用水池暂存，产生的工艺废水可进入事故水池暂存，在生

产设施试车、停车、检修等过程中产生的工艺废水进入厂区污水处理站处理。

https://baike.so.com/doc/5333416-5568851.html


库尔勒米兰纸业有限责任公司新建年产 3万吨纱管原纸、年产 1万吨高档生活用纸生产线项目

- 159 -

7.3.6 故障工况废水处置措施

本项目故障工况包括：工艺设施故障、污水处理系统故障等两种情况。

⑴工艺设施故障

本项目设置 500m3回用水池，当工艺设施出现故障工况时，生产工艺过程中

产生的白水可进入回用水池暂存，待工艺设施正常后再回用至生产系统。

⑵污水处理故障

厂区污水处理站当处理效果不好或出水水质指标不满足排放要求时，首先将

出水暂存至事故水池。事故水池可储存全部生化污水约 4d的处理污水量，若 4d

污水处理站的出水水质仍然不能满足排放要求，则通过生产调度，降低生产负荷，

以降低污水产生量，确保污水未经处理外排。待污水处理设施恢复正常运行后，

事故水池内的废水，通过泵以小流量的方式输送到污水调节池均质后，送入生化

处理单元处理。

⑶消防水处理措施

项目全厂一次消防水用量为 189m3/次。事故应急水池按照发生火灾时消防

事故水量计算。在污水处理工段配套 500m3事故排放水池，用于储存污水处理设

施不正常时排放的污水以及发生事故时的消防排水，将此部分废水暂存，待设施

正常后返回处理工序处理，以降低项目运行环境风险。

⑷事故水池

项目在建设过程中将全厂给水、排水作为一个系统考虑，当发生风险事故时，

将产生的消防水排放至应急事故蓄水池中，不需增设专门消防废水收集池。同时，

污水处理站的调节池也可发挥消防水收集水池功能，可以暂存消防水。

将应急事故池和污水调节池作为消防水收集池的优点如下：

①减少了投资，节约了项目建设成本；

②本项目的风险概率很低，若是设置专门消防水收集池，利用率也会很低，

将应急事故池和污水调节池作为消防水收集池可避免浪费；

③应急事故池和污水调节池作为消防水收集池可方便消防排水进行处理，间

接避免了浪费和污染环境；

事故应急水池容积 500m3、为地下混凝土防渗式。事故应急水池容积按照消

防事故废水总量来计算，消防总用水量为 189m3/次，500m3事故应急水池可以满



库尔勒米兰纸业有限责任公司新建年产 3万吨纱管原纸、年产 1万吨高档生活用纸生产线项目

- 160 -

足事故废水暂存要求。

7.4 运营期地下水污染防治措施

7.4.1 地下水污染控制措施分析

为了防止本项目的建设对地下水造成污染，从原辅材料及产品的储存、装卸、

运输、生产过程、污染处理设施等全过程控制物料泄漏（含跑、冒、滴、漏），

同时对物质可能泄漏到地面的区域采取防渗措施，阻止其渗入地下水中，即从源

头到末端全方位采取控制措施。

7.4.2 防止地下水污染控制措施的原则

地下水污染防治措施坚持“源头控制、末端防治、污染监控、应急响应相结

合”的原则，即采取主动控制和被动控制相结合的措施。

⑴主动控制，即从源头控制措施，主要包括在工艺、管道、设备、污水储存

及处理构筑物采取相应措施，防止和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏

的环境风险事故降到最低程度；

⑵被动控制，即末端控制措施，主要包括厂内污染区地面的防渗措施和泄漏、

渗漏污染物收集措施，即在污染区地面进行防渗处理，防止洒落地面的污染物渗

入地下，并把滞留在地面的污染物收集起来，集中送至厂区污水处理站处理；

⑶实施重点区域地下水污染监控系统，包括建立完善的监测制度、配备先进

的检测仪器和设备、科学、合理设置地下水污染监控井，及时发现污染、及时控

制；

⑷应急响应措施，包括一旦发现地下水污染事故，立即启动应急预案、采取

应急措施控制地下水污染，并使污染得到治理。

7.4.3 防止地下水污染控制措施

本项目营运期地下水污染防治措施应做好生产车间的地面硬化、污水处理站

防渗等措施，同时还应该按照“源头控制、分区防治、污染监控、应急响应”相结